

Số: 88 /BC-STP

Tuyên Quang, ngày 30 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2018

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 276/SNV-XDCQ&CNTN ngày 28/5/2018 của Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp 6 tháng đầu năm 2018, Sở Tư pháp báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền

- *Việc ban hành văn bản về công tác dân vận:* Đảng ủy Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 41-KH/ĐU ngày 15/3/2018 thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2018 và tổ chức thực hiện theo quy định.

- *Việc phổ biến, quán triệt văn bản về công tác dân vận:*

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Tư pháp tiếp tục quán triệt, triển khai các Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương đảng khóa II; Hội nghị học tập chuyên đề năm 2018 "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, người lao động theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động cơ quan; lồng ghép nội dung về dân vận trong các Chương trình, kế hoạch công tác của Đảng ủy, cơ quan và các chương trình, kế hoạch công tác chuyên đề, gắn với việc thực hiện việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về *tăng cường xây dựng; chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn; đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", "trong nội bộ"* và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *"Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*.

2. Kết quả thực hiện công tác dân vận gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao

a) Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 06 văn bản về công tác phổ biến giáo dục pháp luật¹; Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang²; ban hành danh sách thành viên Hội đồng³ và Quy chế hoạt động của Hội đồng. Tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai hoạt động của Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2018.

- Toàn tỉnh tổ chức 1.378 buổi tuyên truyền pháp luật cho trên 122.620 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 3.087 buổi, trong đó:

+ Sở Tư pháp đã chủ trì tổ chức Hội nghị triển khai 06 luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 4 thông qua⁴ và 02 buổi tuyên truyền pháp luật lưu động cho 222 đại biểu, giải đáp 07 ý kiến vướng mắc về pháp luật của người dân. Biên soạn, cung cấp 61.834 tài liệu tuyên truyền pháp luật cho nhân dân ở cơ sở⁵.

+ Cơ quan tư pháp cấp huyện, UBND cấp xã đã tổ chức 1.375 buổi tuyên truyền pháp luật cho trên 122.398 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 3.087 buổi.

- Các tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh tiếp nhận và tiến hành hòa giải 864 vụ việc, trong đó: hòa giải thành 750/864 vụ việc, đạt tỷ lệ 86,8%.

b) Công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực tư pháp

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 29/12/2017 Kế hoạch về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2018; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28/02/2018 của UBND tỉnh thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kỳ 2014-2018; Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 30/01/2018 về việc công bố danh mục 60 văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ⁶ và 05 văn bản QPPL hết hiệu lực một phần⁷. Sở Tư pháp tổ chức thẩm định

¹ (1) Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 29/01/2018 thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước thôn, xóm, tổ dân phố năm 2018; (2) Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 21/5/2018 tiếp tục thực hiện Đề án "Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên, giai đoạn 2010- 2015" đến năm 2020; (3) Văn bản số 1152/UBND-NC ngày 27/4/2018 về việc thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; (4) Văn bản số 1195/UBND-NC ngày 3/5/2018 về việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; (5) Văn bản số 1411/UBND-NC ngày 18/5/2018 về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2018; (6) Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn" trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

² Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 17/01/2018

³ Quyết định số 03/QĐ- HĐPH ngày 26/3/2018 và Quyết định số 04/QĐ- HĐPH ngày 26/3/2018

⁴ Luật lâm nghiệp, Luật thủy sản, Luật quy hoạch, Luật quản lý nợ công, Luật sửa đổi Luật cơ quan đại diện nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ở nước ngoài, Luật sửa đổi Luật tổ chức tin dụng

⁵ Gồm: 1.000 tờ gấp pháp luật về bộ luật dân sự; 618 đề cương, 216 cuốn luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 4 thông qua. 60.000 tờ gấp tuyên truyền pháp luật về hình sự, dân sự, hôn nhân gia đình, trẻ em.

⁶ gồm: 27 Nghị quyết; 30 Quyết định; 03 Chỉ thị

⁷ 02 Nghị quyết; 03 Quyết định

09 dự thảo VBQPPL; tham gia, góp ý đối với 70 dự thảo văn bản⁸. Cơ quan tư pháp các cấp đã tổ chức tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền 23 văn bản, trong đó: Tự kiểm tra 16 văn bản⁹; kiểm tra theo thẩm quyền đối với 07 văn bản¹⁰. Cấp huyện thực hiện rà soát 03 văn bản (Huyện Chiêm Hóa).

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính; Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2018. Trình UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định công bố Danh mục 31 thủ tục hành chính trong lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật; đấu giá tài sản; hòa giải thương mại thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang¹¹. Thực hiện tốt dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan; niêm yết thông báo công khai đầy đủ thông tin các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính thuộc Văn phòng Sở Tư pháp, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tư pháp; tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp đến thực hiện thủ tục hành chính. Trong 6 tháng đầu năm, Sở Tư pháp tiếp nhận và giải quyết 9.703 việc¹², 98,9% hồ sơ được giải quyết xong trước và đúng hạn theo quy định. Triển khai và sử dụng có hiệu quả phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành do VNPT cung cấp theo chỉ đạo của UBND tỉnh; tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương cơ quan hành chính nhà nước các cấp; công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ.

c. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị của công dân; thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí

- Ban hành Quyết định số 164/QĐ-STP ngày 15/12/2017 về việc phê duyệt kế hoạch công tác thanh tra năm 2018. Hoàn thành việc thanh tra công tác chứng thực và công tác đăng ký, quản lý hộ tịch đối với Phòng Tư pháp huyện Na Hang, UBND thị trấn Tân Yên và các xã Thái Hòa, Thành Long thuộc huyện

⁸ 04 dự thảo Luật; 04 Nghị định; 11 dự thảo Thông tư; 03 dự thảo Nghị quyết; 13 dự thảo Quyết định; 35 dự thảo văn bản khác.

⁹ Sở Tư pháp tự kiểm tra 10 văn bản; UBND cấp xã tự kiểm tra 06 văn bản.

¹⁰ Sở Tư pháp kiểm tra theo thẩm quyền 03 văn bản (01 Nghị quyết; 01 văn bản không phải là VBQPPL thuộc đối tượng kiểm tra); qua kiểm tra đề nghị bãi bỏ 01 văn bản không phải là VBQPPL nhưng có chứa QPPL (Kết luận kiểm tra số 06/KL-STP ngày 01/02/2018).

UBND huyện Chiêm Hóa kiểm tra 04 văn bản.

¹¹ Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 31/01/2018; Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 10/05/2018

¹² trong đó: Thực hiện cấp trích lục bản sao kết hôn: 01 trường hợp; tổ chức giao nhận nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp; cấp phiếu lý lịch tư pháp 980 trường hợp; thực hiện 127 cuộc đấu giá tài sản, giá trị tài sản bán được 14.503.319.818 đồng (bán tăng so với giá khởi điểm 813.850.000 đồng), thu lao đấu giá thu

Hàm Yên. Tiếp 05 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 07 đơn (01 đơn khiếu nại; 02 đơn tố cáo, 04 đơn đề nghị), trong đó: đã giải quyết xong 02 đơn tố cáo, 01 đơn đề nghị thuộc thẩm quyền giải quyết đã trả lời hướng dẫn công dân theo quy định; 04 đơn (01 đơn khiếu nại; 04 đơn đề nghị) không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, đã trả lời, hướng dẫn công dân theo quy định. Phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết 01 vụ việc về đất đai, đề nghị giải quyết chế độ tiền lương, chính sách người có công.

- Ban hành Kế hoạch số 43/KH-STP ngày 29/12/2017 về công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018; Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 02/01/2018 về công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 và thực hiện công khai tài sản, thu nhập của 33 công chức, viên chức tại Hội nghị công chức, viên chức năm 2018. Thực hiện quản lý và sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước theo quy định; không có trường hợp công chức, viên chức biếu, tặng quà cho cấp trên, không sử dụng sử dụng tiền, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các dịp lễ, tết. Thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Duy trì nghiêm túc việc thanh toán, trả lương cho công chức, viên chức, người lao động được thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản, không dùng tiền mặt trong mua sắm tài sản theo quy định. Rà soát, ban hành Quyết định số 186/QĐ-STP ngày 29/12/2017 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Tư pháp.

d) Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phong trào thi đua “dân vận khéo”, các phong trào, cuộc vận động do tỉnh phát động

- Đảng ủy đã tổ chức Hội nghị Hội nghị học tập chuyên đề năm 2018 "*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, người lao động theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*". Hướng dẫn viết bài thu hoạch và kế hoạch hành động làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, qua đó giúp cho từng đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có những nhận thức đúng đắn về đường lối, quan điểm của Đảng đối với hệ thống chính trị, nâng cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật hành chính, thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác tư pháp năm 2018, Hội nghị công chức, viên chức và phát động phong trào thi đua năm 2018. Tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động cơ quan đón Tết nguyên đán Mậu tuất 2018 với tinh thần "*Tết đầm ấm, vui tươi, an toàn, tiết kiệm*". Tổ chức trợ giúp pháp lý

được 237.031.287 đồng; Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng, chứng thực 8.594 việc, thu lệ phí 1.073.810.000 đồng, thù lao công chứng 215.100.000 đồng

lưu động cho 298 lượt người, cung cấp 1.400 tờ gấp tuyên truyền pháp luật cho nhân dân ở cơ sở; tổ chức tặng 13 suất quà với tổng giá trị 6.500.000 cho người cao tuổi và hộ gia đình nghèo, có nguy cơ thiếu đói tại thôn Khuỷ Càn, xã Kiến Thiết, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng(khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước.

2. Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy ước ở cơ sở; công tác hòa giải ở cơ sở; cải cách thủ tục hành chính; đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý lưu động gắn với công tác vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, góp phần xây dựng nông thôn mới.

3. Tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động; tiếp tục cải tiến, đổi mới phương pháp lãnh đạo, điều hành, lề lối làm việc; đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ và quản lý chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2018, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Nội vụ (T/hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP. Hạnh.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thược

